

Số: 185/KH-THCS

Thuận Hưng, ngày 26 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình hành động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-THCS ngày 23 tháng 9 năm 2024, kế hoạch năm học 2024-2025

Căn cứ tình hình thực tế của trường.

Trường THCS Thuận Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm học 2024-2025 như sau:

#### I. MỤC TIÊU

Góp phần tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền nhằm thực hiện các quyền hợp pháp của nữ nhà giáo, nữ học sinh; Thu hẹp khoảng cách bất bình đẳng giữa nam và nữ về cơ hội tiếp cận, tham gia hưởng lợi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát triển bền vững và hội nhập.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Duy trì và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới với các hoạt động đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện làm việc, sinh hoạt, lồng ghép giới vào hoạt động của ngành, từng bước mở rộng đối tượng truyền thông trong đó hướng tới đối tượng là nam giới và dân tộc.

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

Tổ chức các hoạt động hướng ứng Tháng hành động theo hướng tăng cường phối hợp với các hội, đoàn thể địa phương tổ chức nhiều hoạt động phong phú, đa dạng, phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Nội dung: Tập trung tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt đối với phụ nữ và chị em gái.

- Hình thức: Hội nghị, hội thảo, tập huấn, tọa đàm, truyền thông trên mạng xã hội, diễu hành, triển lãm tranh ảnh, cuộc thi/giao lưu văn nghệ, thể thao, các

hoạt động trãi nghiệm/hoạt động ngoài giờ lên lớp, lồng ghép trong hoạt động giảng dạy, giáo dục...về chủ đề bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

## 2. Tăng cường công tác phối hợp nhằm thực hiện tốt các hoạt động VSTBCPN

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước

Triển khai thực hiện Quyết định số 178/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 28/01/2016 về ban hành kế hoạch triển khai Thông báo kết luận của ban bí thư về Đề án tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bình đẳng giới và VSTBCPN trong tình hình mới.

Tăng cường phối hợp với BanVSTBCPN cùng cấp vận động nữ lao động thực hiện các qui định của Đảng, quan tâm tạo điều kiện để khơi dậy tiềm năng, trí tuệ sức sáng tạo của đội ngũ nữ để phát huy vai trò, vị thế của nữ trong công tác.

Phối hợp triển khai đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn 2030.

## 3. Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên VSTBCPN tại đơn vị.

Chủ động phối hợp với Công đoàn cơ sở thực hiện Kế hoạch hành động về Bình đẳng giới của ngành Giáo dục.

Chủ động tham mưu lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới vào các chương trình, kế hoạch công tác, giảng dạy...giáo dục của đơn vị, quan tâm đặc biệt đến đối tượng là học sinh.

Phối hợp xây dựng và thực hiện các chính sách đặc thù nhằm tăng cường sự tham gia và thụ hưởng của phụ nữ .

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tham mưu và rà soát đội ngũ cán bộ quản lý về số lượng chất lượng, cơ cấu; tiếp tục phát hiện, giới thiệu những nữ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục ưu tú có triển vọng đưa vào quy hoạch các chức danh lãnh đạo cho giai đoạn tiếp theo,

Vận động nữ nhà giáo, người lao động học tập nâng cao trình độ, đặc biệt là kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin và ngoại ngữ; hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Sở của Phòng và Công đoàn ngành, của Hội Liên

hiệp Phụ nữ,... lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn để thu hút nữ nhà giáo và lao động tham gia vào mọi lĩnh vực đời sống giáo dục hiện nay.

Cung cấp số liệu về chính sách đối với nhà giáo vùng đặc biệt khó khăn khi có yêu cầu. Đề xuất, xây dựng chính sách ưu đãi, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng của nhà giáo (đặc biệt là nữ nhà giáo) nhằm thu hẹp khoảng cách giữa các vùng miền, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

Tiếp tục kiện toàn và đổi mới hình thức hoạt động VSTBCPN phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị và địa phương. Thực hiện đầy đủ công tác bình chọn, xét các giải thưởng của phụ nữ, thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác đề nghị xét tặng kỉ niệm chương vì sự phát triển phụ nữ và công tác thi đua khen thưởng, tham gia cuộc thi nữ giáo viên tài năng duyên dáng.

Căn cứ hướng dẫn của Ban VSTBCPN huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; hướng dẫn hoạt động năm 2022 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục,... chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động cho phù hợp với điều kiện thực tế.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Trưởng:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động VSTBCPN.
- Tham gia Hội thảo, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm về bình đẳng giới và VSTBCPN và sơ tổng kết đánh giá hoạt động.
- Tiếp tục tham gia dự án về giới và bình đẳng giới.

#### 2. Giáo viên- nhân viên:

- Hướng ứng Tháng, năm hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.
- Tham gia tốt dự án về giới và bình đẳng giới.
- Thực hiện các báo cáo theo qui định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình hành động về bình đẳng giới và VSTBCPN năm học 2024-2025 của trường THCS Thuận Hưng./.

#### Nơi nhận:

- CB,GV,NV;
- Cổng thông tin trường;
- Lưu VT



Lý Sia